

CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS "DR. JOÃO AMORIM" - CEJAM

CNPJ: 66.518.267/0001-83

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EXERCÍCIO DE 2024

Balanco Patrimonial dos Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 - (em reais)

Notas	Atividades de Saúde				Atividades de Saúde				Demonstração do Resultado Abrangente dos Exercícios					
	Gestão Pública	Assistência Gratuita	Gestão de Apoio à Saúde	2024	Gestão Pública	Assistência Gratuita	Gestão de Apoio à Saúde	2023	findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 - (em Reais)					
Ativo														
Ativo Circulante														
Caixa e Equivalente de Caixa	(4)	138.277.406,30	1.755.433,32	61.899.508,65	201.932.348,27	150.270.160,60	1.150.128,65	65.387.167,03	216.807.456,28	8.669.076,15	22.998.610,72			
Adiantamentos a Fornecedores		237.157,52	2.950,00	424.091,21	664.198,73	819.010,99	-	299.228,65	1.118.239,64	-	-			
Adiantamentos a Empregados	(5)	10.451.692,93	38.772,01	61.947.619,95	10.838.084,89	10.142.384,25	37.520,64	59.578,62	10.239.483,51	-	-			
Adiantamentos para Despesas		22.823,29	1.619,72	-	24.513,01	9.631,50	4.396,41	-	14.027,91	-	-			
Impostos Recuperáveis		87.244,73	-	-	87.244,73	114.218,49	-	10.667,67	124.886,16	-	-			
Créditos com Contr. de Gestão e Convênios	(6)	276.920.714,83	-	-	276.920.714,83	222.457.039,92	-	-	222.457.039,92	-	-			
Outros Créditos	(7)	2.296.295,28	402.899,08	4.689.534,40	7.390.728,67	1.032.616,49	269.383,86	1.394.140,97	2.696.141,32	-	-			
Estoques	(8)	25.542.238,43	-	46.111,94	25.588.350,43	25.588.350,43	-	-	25.588.350,43	-	-			
Reservas para Contingências	(9)	35.609.730,88	-	-	35.609.730,88	32.363.067,04	-	-	32.363.067,04	-	-			
Despesas Antecipadas		732.231,08	629,25	25.535,34	758.395,67	724.938,25	595,38	101.117,67	755.651,30	-	-			
		490.179.605,33	2.202.303,38	67.432.401,49	559.814.310,20	439.397.287,94	1.462.024,94	67.203.402,66	508.062.715,54	-	-			
Ativo Não-Circulante														
Realizável a Longo Prazo	(10)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
Imobilizado	(7)	69.875.269,71	27.375.727,34	11.083.429,82	108.334.426,87	65.993.925,90	4.029.637,70	1.704.742,20	71.428.305,80	-	22.998.610,72			
Intangível	(11)	753.846,56	-	-	753.846,56	729.820,22	65.225,61	-	941.947,55	-	-			
		70.651.118,27	27.438.057,43	11.119.058,52	109.208.234,42	66.223.746,12	4.094.863,31	1.725.613,21	72.244.222,65	-	-			
Total do Ativo		560.830.723,60	29.640.360,81	78.551.460,01	669.022.544,62	505.821.034,06	5.556.888,25	68.929.015,88	580.306.938,19					
Passivo e Patrimônio Líquido														
Passivo Circulante														
Fornecedores		63.060.181,54	4.485.602,66	676.124,65	68.221.908,85	61.724.568,72	116.768,52	1.098.625,31	62.938.962,55	-	-			
Obrigações Trabalhistas	(12)	80.666.319,47	203.323,69	2.067.399,11	82.937.042,27	78.908.405,22	149.428,00	490.031,28	79.547.864,50	-	22.998.610,72			
Obrigações Sociais e Fiscais		64.581.438,28	181.438,28	-	64.762.876,56	58.815.304,51	186.755,20	-	64.949.059,71	-	-			
Empréstimos Bancários	(13)	550.000,37	-	24.611.083,00	25.161.083,37	4.253.749,22	-	571.000,00	4.254.749,22	-	-			
Contas a Pagar	(14)	35.690.828,19	2.169.698,90	1.078.743,23	38.939.270,32	28.363.008,19	765.477,65	314.670,29	39.423.156,13	-	-			
Provisões para Férias e Encargos		143.575.609,07	434.147,20	4.799.426,16	148.809.182,43	128.758.500,68	354.659,25	1.282.512,13	130.395.222,06	-	-			
Provisões para Contingências	(15)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
		388.061.657,19	7.474.210,73	35.228.307,09	430.764.175,01	360.823.086,54	1.572.088,62	4.698.686,56	367.903.861,72	-	-			
Passivo Não-Circulante														
Emprestimos e Financiamentos		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
Provisões para Contingências	(15)	16.472.071,15	-	627.593,55	17.099.664,70	8.933.605,89	-	627.593,55	9.561.199,44	-	22.998.610,72			
Contas a Pagar	(14)	34.027,45	-	34.027,45	68.054,90	59.325,98	-	-	68.054,90	-	-			
Recursos Governamentais a Realizar	(16)	2.554.364,66	-	2.554.364,66	5.108.729,32	3.978.972,94	-	-	3.978.972,94	-	-			
Bens Públicos em nosso poder	(16)	70.512.509,94	-	-	70.512.509,94	66.286.835,71	-	101.962,73	66.388.798,44	-	-			
		89.572.973,20	-	627.593,55	92.504.566,75	79.258.740,52	-	729.556,28	80.111.796,81	-	-			
Patrimônio Líquido														
Patrimônio Social		65.615.706,99	3.984.799,63	63.500.773,04	133.101.279,66	141.194.829,31	4.953.747,63	51.163.856,15	97.312.433,09	-	-			
Superávit / (Déficit) do Exercício	(33)	12.990.914,62	(1.064.483,03)	(3.257.355,44)	8.669.076,15	18.129.763,73	(1.864.004,90)	6.732.851,89	22.998.610,72	-	-			
Dotação Final		3.983.446,85	-	-	3.983.446,85	12.790.235,85	-	-	12.790.235,85	-	-			
Transferências Patrimoniais		606.024,75	19.245.833,48	(19.851.858,23)	-	(6.499.121,90)	895.056,90	5.604.065,00	-	-	-			
		83.196.093,21	22.166.150,08	40.391.559,37	145.753.802,66	65.615.706,99	3.984.799,63	63.500.773,04	133.101.279,66	-	-			
Total do Passivo e Patrimônio Líquido		560.830.723,60	29.640.360,81	76.247.460,01	669.022.544,62	505.821.034,06	5.556.888,25	68.929.015,88	580.306.938,19					

Demonstração do Resultado do Período findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 - (em Reais)

Notas	Atividades de Saúde				Atividades de Saúde				Demonstração do Resultado Abrangente dos Exercícios					
	Gestão Pública	Assistência Gratuita	Gestão de Apoio à Saúde	2024	Gestão Pública	Assistência Gratuita	Gestão de Apoio à Saúde	2023	findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 - (em Reais)					
Receitas Líquidas														
Contratos de Gestão e Convênios	(17)	2.608.663.405,20	8.681.895,44	62.122.525,07	2.679.467.825,75	2.418.914.923,32	7.764.639,69	27.745.120,716	2.454.424.683,77	-	-			
Serviços Próprios de Saúde	(32)	2.618.437.911,13	-	-	2.618.437.911,13	2.448.747.347,27	-	-	2.448.747.347,27	-	-			
Assistência Gratuita Prestada em Saúde	(18)	-	8.684.045,48	-	8.684.045,48	-	219.642,22	-	219.642,22	-	-			
Recursos para Custeio Operacional	(28)	-	-	62.122.525,07	62.122.525,07	-	7.544.997,47	-	7.544.997,47	-	-			
Realização de Bens Públicos em nosso poder		8.596.645,42	-	-	8.596.645,42	8.321.012,98	-	27.847.083,49	8.321.012,98	-	-			
(-) Repasse Destinado à Aquisição do Imobilizado	(13.504.723,89)	-	-	-	(13.504.723,89)	(11.588.149,74)	-	(108.240,86)	(11.696.390,60)	-	-			
(-) Readequação Financeira		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
(-) Devolução de Recursos Públicos		(163.361,87)	(2.150,00)	-	(163.361,87)	(1.211.096,50)	-	-	(1.211.096,50)	-	-			
(-) Glosas sobre Contratos e Convênios		(4.703.065,59)	-	-	(4.703.065,59)	(26.354.190,69)	-	-	(26.354.190,69)	-	-			
Custos		(2.495.109.904,20)	(15.613.794,59)	(66.331.020,85)	(2.578.518.719,64)	(2.340.317.926,63)	(13.046.626,51)	(25.170.109,88)	(2.378.534.863,02)					
Despesas com Pessoal	(21)	(1.751.932.977,97)	(5.280.134,39)	(56.316.914,44)	(1.813.530.026,80)	(1.634.541.384,98)	(4.530.634,96)	(14.585.445,57)	(1.653.657.465,51)	-	-			
Serviços Terceirizados	(22)	(580.114.884,40)	(1.293.015,98)	(9.182.077,75)	(599.589.980,13)	(535.821.026,17)	(485.251,91)	(9.721.469,66)	(585.627.747,74)	-	-			
Medicamentos e Materiais de Consumo	(23)	(164.062.041,83)	(356.588,46)	(832.026,66)	(165.250.656,95)	(169.955.515,48)	(485.742,17)	(863.194,65)	(171.304.452,30)	-	-			
Assistência Gratuita Prestada em Saúde	(27)	-	(8.684.045,48)	-	(8.684.045,48)	-	(7.544.997,47)	-	(7.544.997,47)	-	-			
Custo da Imunidade Usufruída	(31)	(414.682.020,61)	(1.089.682,38)	(11.310.978,22)	(427.082.681,21)	(383.369.077,46)	(871.381,27)	(2.928.281,25)	(387.168.739,98)	-	-			
(-) Imunidade Usufruída	(31)	414.682.020,61	1.089.682,38	11.310.978,22	427.082.681,21	383.369.077,46	871.381,27	2.928.281,25	387.168.739,98	-	-			
(-) Superávit / (Déficit) Bruto	(33)	(12.990.914,62)	(1.064.483,03)	(3.257.355,44)	(8.669.076,15)	(18.129.763,73)	(1.864.004,90)	6.732.851,89	22.998.610,72	-	-			
DESPESAS		(152.812.969,99)	(1.231.806,03)	(6.342.462,89)	(162.387.238,91)	(104.106.377,32)	(1.294.782,31)	(6.913.198,30)	(112.314.348,33)					
Impostos, Taxas e Contribuições		(1.417.487,73)	(44.208,96)	(2.752.887,17)	(1.737.383,86)	(1.290.889,14)	(1.994,56)	(195.130,36)	(1.488.014,06)	-	-			
Despesas Gerais	(24)	(140.294.167,06)	(1.187.597,07)	(8.066.775,72)	(149.548.539,85)	(95.724.464,50)	(1.292.787,75)	(6.292.425,94)	(103.309.678,19)	-	-			
Provisão para Devedores Duvidosos		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
Provisões para Contingências	(11.101.315,20)	-	-	-	(11.101.315,20)	(7.109.023,68)	-	(425.632,40)	(7.516.656,08)	-	-			
Outras (Despesas) e Receitas Operacionais		32.880.149,93	7.030.427,41	4.253.677,99	44.164.255,33	18.452.705,47	4.706.007,77	4.820.703,49	27.979.416,73					
Despesas com Doações e Auxílios		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
Receitas com Doações e Subvenções		1.431.162,16	1.400.049,95	73.000,00	2.904.567,11	6.393.424,41	1.286.416,46	9.195,99	6.529.036,86	-	-			
Outras Receitas														

18. Receitas com Contratos de Gestão e Convênios	
Receitas com Contratos Gestão e Convênios	
	2024
PMSP – Contr. de Gestão 003/2007 (PROHEHOSP)	241.050.916,39
PMSR – Contr. 006/2015 (Jaridim Angela Capão Redondo)	774.234.697,76
PMSR – Conv. 002/2011 (Parto Seguro à Mãe Paulista)	328.075.699,94
PMSR – Contr. de Gestão 004/2008 (Hosp. Municipal M'Boi Mirim)	328.133.739,00
Prof. Mun. de Mogi das Cruzes – Contr. de Gestão 067/2018 (UNICAC)	7.195.828,54
Prof. Mun. de Mogi das Cruzes – Contr. de Gestão 057/2024	7.136.459,53
Prof. Mun. de Mogi das Cruzes – Contr. de Gestão 046/2020	35.242.901,77
Prof. Mun. do Rio de Janeiro – Contr. de Gestão 010/2021	98.118.781,71
Prof. Mun. do Rio de Janeiro – Contr. de Gestão 01/2022	99.930.131,59
Prof. Mun. do Rio de Janeiro – Contr. de Gestão 01/2024	42.170.369,52
Prof. Mun. de Carapicuíba – Contr. de Gestão 96/2019	20.910.658,37
Constr. nº 11/2019 - Otorrinolaringologia	793.289,75
Constr. nº 25/2019 - Enfermagem	-
Constr. nº 69/2019 – Saúde Mental	592.839,63
Constr. nº 173/2021 – Cirurgia Geral	4.820.999,05
Constr. nº 18/2022 – Cessia	175.765,98
Constr. nº 22/2022	92.477.554,42
Constr. nº 48/2024	1.063.298,59
Prof. Mun. de Peruíbe – Contr. de Gestão da Maternidade	3.840.945,48
Prof. Mun. De São Roque – Contr. de Gestão 01/2022	486.000,00
Conv. 001/2022 – Pró Santa Casa II – São Roque	-
Prof. Mun. De São Roque – Contr. de Gestão 01/2023	56.312.555,94
Prof. Mun. De S. J. dos Campos – Contr. de Gestão 343/2024	15.864.044,00
Prof. Mun. De S. J. dos Campos – Contr. de Gestão 408/2024	9.585.126,00
Gov. do Est. de São Paulo – Contr. de Gestão AME Itú	11.203.240,44
Gov. do Est. de São Paulo – Conv. 35/2021 – Hemodinâmica Osasco	5.012.795,64
Gov. do Est. de São Paulo – Conv. 60/2021 – Hemodinâmica	-
Gov. do Est. de São Paulo – Contr. de Gestão Hosp. de Franc. Morato	69.201.132,52
Gov. do Est. de São Paulo – Conv. 1483/2020 – Santos	2.391.400,63
Gov. do Est. de São Paulo – Conv. 46/2021 – Santos	1.253.777,48
Gov. do Est. de São Paulo – Conv. 60/2021 – Santos	10.641.279,34
Gov. do Est. de São Paulo – Conv. 125/2021 – Santos	-
Gov. do Est. de São Paulo – Conv. 37/2022 – Santos	426.375,89
Gov. do Est. de São Paulo – Conv. 108/2021 – Guarulhos	4.560.535,51
Gov. do Est. de São Paulo – Conv. 23/2022 – Mat. Leonor M. Barros	3.928.331,00
Gov. do Est. de São Paulo – Conv. 01097/2023 – AME Mulher	8.005.042,20
Gov. do Est. de São Paulo – Contr. de Gestão Hosp. de Franco da Rocha	152.659.865,52
Gov. do Est. de São Paulo – Contr. de Gestão AME Carapicuíba	10.084.639,18
Gov. do Est. de São Paulo – Contr. de Gestão Rede Lucy Montoro Santos	7.279.785,93
Gov. do Est. de São Paulo – Contr. de Gestão Rede Lucy Montoro Pariquerá	4.213.613,35
Gov. do Est. de São Paulo – Conv. 94/2021 – Ferraz de Vasconcelos	4.836.740,15
Gov. do Est. de São Paulo – Conv. 98/2022 – Ferraz de Vasconcelos	8.009.879,64
Gov. do Est. de São Paulo – Contr. de Gestão Hosp. Geral de Carapicuíba	-
Gov. do Est. de São Paulo – Contr. de Gestão Hosp. Geral de Itapevi	134.625.224,24
Gov. do Est. de São Paulo – Conv. 1628/2023 Hosp. Regional Sul	9.305.004,40
Gov. do Est. de São Paulo – Contr. de Gestão AME Carapicuíba 62447	6.999.448,75
	2.618.437.911,13

19. Outras Receitas	
Recuperação de Despesas com Pessoal	
	2024
Recuperação de Despesas com Terceiros	9.331.788,83
Recuperação de Despesas com Materiais	977,38
Recuperação de Despesas Gerais	695.862,14
Aluguéis	27.098.244,16
Arrendamento do Estacionamento	1.387.233,43
Parcerias Operacionais	600.004,27
Eventos e Campanhas	147.535,69
Extradiárias	370.399,58
Verba de Sucatas e Recicláveis	16.220,52
Reciclagem de Resíduos	91.142,98
Condomínio	36.000,00
Reversão de Contingências	1.488.171,69
Ganho na Venda de Bem Imobilizado	-
	41.291.579,99

20. Resultado Financeiro	
Receitas E Despesas Financeiras	
	2024
Receitas de Aplicações Financeiras	26.323.042,29
Descontos Obtidos	496.924,27
Juros e Atualizações Monetárias	4.196,12
(-) Tarifas Bancárias	(298.672,96)
(-) Juros Bancários	(161.775,95)
(-) Juros a Fornecedores	(815.068,65)
(-) Juros e Acréscimos Fiscais	(11.966,18)
(-) Imposto sobre Aplicações Financeiras	(17.575,98)
(-) Taxa Máquina de Cartões	(1.980,90)
(-) IOF	(37.184,72)
(-) Desconto Concedido	(994,00)
	25.478.943,34

21. Custos com Pessoal Próprio	
Recursos Humanos	
	2024
Remunerações	1.543.563.511,15
Benefícios	132.322.020,47
Encargos Sociais	137.644.495,18
	1.813.530.026,80

22. Custos com Serviços Terceirizados	
Serviços De Terceiros	
	2024
Serviços Assistenciais por Pessoas Jurídicas	442.296.371,16
Serviços Diversos por Pessoas Jurídicas	140.509.176,42
Serviços Prestados por Pessoas Físicas	7.784.432,55
	590.589.980,13

23. Custos com Medicamentos e Materias de Consumo	
Medicamentos e Materiais	
	2024
Medicamentos e Materiais de Uso Médico	111.431.754,90
Materiais de Consumo	40.293.624,25
Materiais de Conservação	8.446.291,69
Outros Materiais	5.076.986,11
	165.250.656,82

24. Despesas Gerais	
Despesas Gerais	
	2024
Contas de Consumo (água, luz, telefone e gás)	29.331.907,05
Aluguéis (móveis, veículos, equipamentos e aparelhos)	39.464.286,48
Administrativas	62.700.522,74
Reformas e Benfeitorias	-
Bens Não Imobilizados	1.914.771,62
Depreciações e Amortizações	9.626.964,22
Outras Despesas Gerais	6.510.087,74
	149.548.539,85

25. Trabalho Voluntário – Interpretação Técnica LTG 2002 (R1):	
Atividade utilizada como parâmetro para determinação de valores do trabalho voluntário recebido, a execução de trabalho não remunerado por parte de sua diretoria estatutária em reuniões ordinárias e extraordinárias num total de 480 horas valoradas ao montante de R\$ 90.518,11, bem como demais trabalhos prestados voluntariamente por terceiros, reconhecidos no montante de R\$ 527.006,16, perfazendo o total de R\$ 617.524,27.	
	22.835.009,30
	1.954.227,58
	4.949.910,12
	5.420.390,99
	3.988.674,26
	725.790,54
	74.806.924,61
	-
	12.742.172,70
	7.222.170,54
	1.458.000,00
	45.383.261,02
	-
	10.687.440,00
	5.012.795,64
	10.854.379,80
	76.618.821,43
	3.034.350,60
	5.251.934,40
	-
	14.735.392,54
	2.971.050,62
	4.183.719,32
	3.922.506,00
	1.334.173,70
	143.208.612,00
	16.505.441,92
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64
	122.778.235,00
	133.140.796,15
	-
	6.542.895,00
	703.888,64
	10.640.828,33
	8.009.879,64